



## BILANCIO DI ESERCIZIO 2023

Il presente documento è stato redatto secondo i modelli di bilancio per gli Enti del Terzo Settore definiti dal Decreto 5 marzo 2020 emanato del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 18 aprile 2020, integrati dal documento “OIC 35 – Principi Contabili ETS” e da altre disposizioni.



### Caritas Children ETS

Sede Legale: Piazza Duomo, 3 – 43121 Parma – C. F. 02333740344

Numero Iscrizione RUNTS: 119367 – Sezione: ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE

Forma Giuridica: ASSOCIAZIONE

Tel./Fax: 0521235034 – Web: [www.caritaschildren.it](http://www.caritaschildren.it)

PEC: [caritaschildren@pec.it](mailto:caritaschildren@pec.it) – E-mail: [info@caritaschildren.it](mailto:info@caritaschildren.it)

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

## STATO PATRIMONIALE

Attivo	2023	2022
<b>A) quote associative o apporti ancora dovuti</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>B) immobilizzazioni</b>	<b>€ 9.956,89</b>	<b>€ 4.453,85</b>
<b>I - immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 986,36</b>	<b>€ 1.926,07</b>
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utiliz. delle opere dell'ingegno	€ 181,16	€ 852,47
7) altre immobilizzazioni immateriali	€ 805,20	€ 1.073,60
<b>II - immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 6.747,53</b>	<b>€ 1.524,78</b>
3) attrezzature	€ 476,79	€ 0,00
4) altri beni	€ 6.270,74	€ 1.524,78
<b>III - immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 2.223,00</b>	<b>€ 1.003,00</b>
c) altre imprese	€ 2.223,00	€ 1.003,00
<b>C) attivo circolante</b>	<b>€ 1.510.187,89</b>	<b>€ 1.631.953,20</b>
<b>II - crediti</b>	<b>€ 8.671,77</b>	<b>€ 1.108,85</b>
12) verso altri	8.671,77	€ 1.108,85
<b>III - attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>€ 901.016,69</b>	<b>€ 354.691,40</b>
3) altri titoli	€ 901.016,69	€ 354.691,40
<b>IV - disponibilità liquide</b>	<b>€ 600.499,43</b>	<b>€ 1.276.152,95</b>
1) depositi bancari e postali	€ 596.278,92	€ 1.273.476,99
3) danaro e valori in cassa	€ 4.220,51	€ 2.675,96
<b>D) ratei e risconti attivi</b>	<b>€ 9.886,16</b>	<b>€ 12.344,06</b>
<b>Totale attività</b>	<b>€ 1.530.030,94</b>	<b>€ 1.648.751,11</b>

Passivo	2023	2022
<b>A) patrimonio netto:</b>	<b>€ 1.448.075,38</b>	<b>€ 1.589.649,90</b>
<b>I - fondo di dotazione dell'ente (ante RUNTS)</b>	<b>€ 104.000,00</b>	<b>€ 104.000,00</b>
<b>II - patrimonio vincolato</b>	<b>€ 1.188.918,50</b>	<b>€ 1.355.334,35</b>
2a) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali - SAD	€ 163.793,94	€ 191.553,56
2b) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali - progetti	€ 32.040,44	€ 29.940,44
2c) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali - 5 per mille	€ 27.521,62	€ 24.778,23
3a) riserve vincolate destinate da terzi - SAD	€ 891.718,69	€ 1.051.888,91
3b) riserve vincolate destinate da terzi - progetti	€ 73.843,81	€ 57.173,21
<b>III - patrimonio libero</b>	<b>€ 118.315,55</b>	<b>€ 112.012,49</b>
1) riserva per avanzi di gestione (ante RUNTS)	€ 118.315,55	€ 112.012,49
<b>IV - avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	<b>€ 36.841,33</b>	<b>€ 18.303,06</b>
<b>C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>€ 34.829,90</b>	<b>€ 28.239,39</b>
<b>D) debiti</b>	<b>€ 39.505,01</b>	<b>€ 30.133,35</b>
7) debiti verso fornitori	€ 11.212,70	€ 4.734,13
9) debiti tributari	€ 5.043,13	€ 4.345,68
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 4.313,15	€ 4.279,81
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 18.936,03	€ 16.773,73
<b>E) ratei e risconti passivi</b>	<b>€ 7.620,65</b>	<b>€ 728,47</b>
<b>Totale passività</b>	<b>€ 1.530.030,94</b>	<b>€ 1.648.751,11</b>

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

# RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>€ 1.826.489,59</b>	<b>€ 1.808.577,40</b>	<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>€ 1.844.339,99</b>	<b>€ 1.826.028,15</b>
1a) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 967,65	€ 687,04	4) Erogazioni liberali	€ 35.772,22	€ 33.077,74
1b) Progetti che prevedono la realizzazione e la messa a disposizione di strutture e attrezzature	€ 22.807,21	€ 14.647,00	5) Proventi del 5 per mille	€ 27.521,62	€ 24.778,23
2a) Servizi - quote per programma SAD - donazioni sostenitori	€ 1.519.533,47	€ 1.504.302,59	6a) Contributi da soggetti privati per SAD - quota inviata	€ 1.519.533,47	€ 1.504.302,59
2b) Servizi - quote per programma SAD - quote coperte dall'Associazione	€ 30.718,48	€ 40.368,65	6b) Contributi da soggetti privati per SAD - trattenuta	€ 178.612,34	€ 214.733,20
2c) Progetti che prevedono la messa a disposizione di Servizi	€ 77.873,00	€ 72.232,00	6c) Contributi da soggetti privati per Progetti	€ 65.930,21	€ 40.984,00
2d) Consulenze e Servizi	€ 59.098,09	€ 43.513,99	6d) Altri contributi da soggetti privati	€ 1.096,81	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 14.400,00	€ 14.400,00	8) Contributi da enti pubblici	€ 3.582,99	€ 8.000,00
4) Personale	€ 121.488,19	€ 125.550,54	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 12.290,33	€ 152,39
5) Ammortamenti	€ 3.937,27	€ 2.163,18			
7) Oneri diversi di gestione	€ 10.582,46	€ 9.600,50			
9) Accantonamento a riserva vinc. per decis. degli organi istituzionali	€ 30.480,48	€ 73.399,57			
10a) Utilizzo riserva vinc. per decis. degli organi istituzionali: 5 per mille	- € 24.778,23	- € 47.919,01			
10b) Utilizzo riserva vinc. per decis. degli organi istituzionali: SAD	- € 30.718,48	- € 40.368,65			
10c) Utilizzo riserva vinc. per decisione degli organi istituzionali: progetti	- € 9.900,00	- € 4.000,00			
<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>				<b>€ 17.850,40</b>	<b>€ 17.450,75</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>		<b>€ 0,00</b>	<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		<b>€ 0,00</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>					<b>€ 0,00</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	<b>€ 5.878,45</b>	<b>1.249,00 €</b>	<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>€ 9.741,10</b>	<b>€ 1.800,00</b>
	<b>€ 5.878,45</b>	<b>1.249,00 €</b>	2) Proventi da racc. fondi occasionali	€ 9.741,10	€ 1.800,00
<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>				<b>€ 3.862,65</b>	<b>€ 551,00</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>€ 20,15</b>	<b>€ 2,42</b>	<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>€ 17.810,43</b>	<b>€ 3.226,66</b>
1) Su rapporti bancari	€ 20,15	€ 2,42	1) Da rapporti bancari	€ 1,50	€ 522,89
			2) da altri investimenti	€ 17.808,93	€ 2.703,77
<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>				<b>€ 17.790,28</b>	<b>€ 3.224,24</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>E) Proventi di supporto generale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)</b>				<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 1.832.388,19</b>	<b>€ 1.809.828,82</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€ 1.871.891,52</b>	<b>€ 1.831.054,81</b>
				<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>€ 39.503,33</b>
				<b>Imposte</b>	<b>€ 2.662,00</b>
				<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>€ 36.841,33</b>

# BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

## RELAZIONE DI MISSIONE

La relazione di missione, come stabilito dal D.L. n. 117 del 03 luglio 2017, dal documento "OIC 35 – Principi Contabili ETS" e da altre disposizioni, contiene:

### PARTE A – INFORMAZIONI GENERALI

#### 1) Informazioni generali sull'ente

L'Associazione con sede legale a Parma, piazza Duomo 3, C.F. 02333740344, è stata costituita il 21/12/2004. La sede operativa si trova a Parma, piazza Duomo 5.

Caritas Children fino al 27 settembre 2023 è stata iscritta nell'Anagrafe Unica delle Onlus con decorrenza dal 18 luglio 2005.

A partire dal 27 settembre 2023, l'Associazione è entrata nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) nella sezione "Altri enti del Terzo Settore", con numero di repertorio 119367, mantenendo la forma giuridica di Associazione dotata di personalità giuridica.

L'Associazione promuove e realizza azioni ed iniziative finalizzate a tutelare i diritti dell'infanzia e della gioventù indipendentemente da condizioni etniche, sociali, religiose, sesso ed età, principalmente attraverso la promozione e realizzazione di progetti di Sostegno a Distanza (SAD).

Il regime fiscale applicato dall'Associazione è quello relativo agli enti non commerciali.

Il bilancio d'esercizio 2023 è stato sottoposto a revisione da parte del dott. William Pietralunga iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti Revisori Contabili.

Dal 20 settembre 2023, Caritas Children, in seguito alla sua iscrizione al RUNTS come Ente del Terzo Settore, ha nominato l'Organo di Controllo, nella figura del Dottor Francesco Bianchi.

#### 2) Dati sugli associati o sui fondatori

L'Assemblea dei Soci è organo sovrano dell'Associazione ed è composta dai Soci di Caritas Children, che al 31 dicembre 2023 erano 18, di cui 11 donne e 7 uomini.

L'Assemblea dei Soci ha, tra gli altri, il compito di discutere e approvare il bilancio consuntivo, individuare gli indirizzi e le direttive generali dell'attività sociale, definire il programma annuale di attività e nominare i componenti del Consiglio di Amministrazione. L'Assemblea dei Soci si esprime e delibera, secondo lo Statuto, a maggioranza dei presenti.

Nel 2023 l'Assemblea dei Soci è stata convocata in quattro occasioni e gli incontri sono avvenuti tutti in presenza.

Nel corso del 2023, inoltre, si sono inoltre svolti momenti di vita associativa (scambio di auguri natalizi e varie attività di volontariato presso la sede dell'Associazione) che hanno visto la presenza di più soci.

## PARTE B – ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO (PARTE 1)

### 3) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio

Di seguito esponiamo i principi contabili più significativi utilizzati nella rilevazione delle singole poste di bilancio:

- Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.
- Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento. Gli ammortamenti imputati al Rendiconto Gestionale sono calcolati in modo sistematico applicando le aliquote ritenute congrue in relazione al deperimento ed alla vita economico-tecnica dei relativi cespiti.
- Le immobilizzazioni finanziarie sono scritte al loro valore di acquisto in considerazione del modesto valore presente in bilancio.
- I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo.
- Le attività finanziarie non immobilizzate sono iscritte al loro valore di acquisto o di sottoscrizione.
- Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore effettivo.
- I ratei e i risconti sono determinati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.
- Il fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta l'effettivo debito maturato verso il personale dipendente in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti ed è maggiorato delle rivalutazioni di legge effettuate fino al 31 dicembre 2023. La quota di competenza dell'esercizio 2023 è stata determinata in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti.
- I debiti sono esposti al valore nominale, rappresentativo del loro valore di estinzione.
- Non sono presenti valori non espressi in moneta legale dello stato italiano né tra costi e proventi né tra le attività e le passività dello Stato Patrimoniale.
- Gli oneri e i proventi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica e temporale.
- Le Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali, come da documento "OIC 35 – Principi Contabili ETS" al punto 18, nel momento dell'accantonamento vengono registrate tra i costi alla voce A.9 "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" in contropartita alla voce "A.II.2 Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" tra le passività dello Stato Patrimoniale. Nel momento in cui le riserve vengono utilizzate, queste vengono registrate tra i costi e a storno degli stessi alla voce A.10 "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali", andando ad abbassare il valore della riserva.
- Le donazioni per i progetti di Sostegno a Distanza e per i progetti di Cooperazione Internazionale sono considerate donazioni vincolate destinate da terzi, in quanto Caritas Children considera vincolante la decisione del sostenitore di sostenere l'uno o l'altro progetto. Come da "OIC 35 – Principi Contabili ETS" al punto 20, tali donazioni vengono rilevate in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato A.II 3 "Riserve vincolate destinate da terzi"; la riserva viene rilasciata in contropartita all'apposita voce di provento del Rendiconto Gestionale nel momento in cui decade il vincolo. Il vincolo viene considerato decaduto nel momento in cui viene definito l'invio degli importi alle missioni; la trattenuta che l'Associazione applica sulle donazioni

relative ai progetti di Sostegno a Distanza, invece, viene fatta transitare tra i proventi nel momento stesso in cui la donazione viene incassata, in quanto su tale percentuale non sono da considerarsi vincoli applicati.

#### 4) Movimenti delle immobilizzazioni

##### STATO PATRIMONIALE – ATTIVO B – IMMOBILIZZAZIONI

Il valore netto contabile delle immobilizzazioni di Caritas Children ETS al 31/12/2023 corrisponde a € 9.956,89 e l'ammortamento di esercizio complessivo è di € 3.937,27.

In questa sezione sono riportate tutte le informazioni relative alle immobilizzazioni ed agli ammortamenti suddivisi per categoria.

##### B.I Immobilizzazioni immateriali – Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno

Nel corso del 2023 non ci sono stati acquisti di immobilizzazioni immateriali. Il valore netto contabile delle immobilizzazioni immateriali al 31/12/2023 è pari a € 986,36 e l'ammortamento di esercizio ammonta a € 939,71;

Le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali sono qui sotto dettagliate:

	Software	Migliorie beni di terzi	Totale
Aliquota ammortamento max applicata	20%	20%	
Saldo al 1/1/2023	€ 3.356,53	€ 1.342,00	€ 4.698,53
Fondo amm. Al 1/1/2023	- € 2.504,06	- € 268,40	- € 2.772,46
Valore netto al 1/1/2023	€ 852,47	€ 1.073,60	€ 1.926,07
Incrementi esercizio	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Decrementi esercizio			
Amm. Esercizio	- € 671,31	- € 268,40	- € 939,71
Saldo al 31/12/2023	€ 3.356,53	€ 1.342,00	€ 4.698,53
Fondo amm. Al 31/12/2023	- € 3.175,37	- € 536,80	- € 3.712,17
Valore netto al 31/12/2023	€ 181,16	€ 805,20	€ 986,36

##### B.II Immobilizzazioni materiali – Attrezzature

Nel corso del 2023 è stata acquistata una videocamera da utilizzare per le attività dell'Associazione del valore di € 595,99. L'ammortamento effettuato nell'esercizio ammonta a € 119,20

La movimentazione dettagliata è riportata nella seguente tabella:

	Attrezzature
Aliquota ammort. Max applicata	20%
Saldo al 01/01/2023	€ 0,00
Fondo amm. Al 01/01/2023	- € 0,00
Valore netto al 01/01/2023	€ 0,00
Incrementi esercizio	€ 595,99
Decrementi esercizio	€ 0,00
Amm. Esercizio	- € 119,20
Saldo al 31/12/2023	€ 595,99
Fondo amm. Al 31/12/2023	- € 119,20
Valore netto al 31/12/2023	€ 476,79

## B.II Immobilizzazioni materiali – Altri beni

Nel corso del 2023 sono stati acquistati 1 PC server con accessori e compresa l'installazione del valore complessivo di € 2.708,40, 2 computer portatili Lenovo del valore di € 1.158,00 e una stampante multifunzione del valore di € 3.018,28. Sono inoltre stati acquistati cespiti di valore unitario inferiore ad € 516,45 per un totale di € 739,64 consistenti prevalentemente in materiale informatico ed attrezzature per ufficio. Il valore netto contabile delle immobilizzazioni materiali al 31/12/2023 è pari a € 6.270,74 e l'ammortamento effettuato nell'esercizio ammonta a € 2.878,36.

La movimentazione dettagliata è riportata nella seguente tabella:

	Hardware e Macch. Ufficio	Mobili e arredi	Cespiti inf. A € 516,45	Totale
Aliquota ammort. Max applicata	20%	12%	100%	
Saldo al 01/01/2023	€ 22.824,08	€ 11.769,90	€ 3.010,00	€ 37.603,98
Fondo amm. Al 01/01/2023	- € 21.299,30	- € 11.769,90	- € 3.010,00	- € 36.079,20
Valore netto al 01/01/2023	€ 1.524,78	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.524,78
Incrementi esercizio	€ 6.884,68		€ 739,64	€ 7.624,32
Decrementi esercizio				
Amm. Esercizio	- € 2.138,72		- € 739,64	- € 2.878,36
Saldo al 31/12/2023	€ 29.708,76	€ 11.769,90	€ 3.749,64	€ 45.228,30
Fondo amm. Al 31/12/2023	- € 23.438,02	- € 11.769,90	- € 3.749,64	- € 38.957,56
Valore netto al 31/12/2023	€ 6.270,74	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.270,74

## B.III Immobilizzazioni finanziarie – Altri titoli

La voce "Altri Titoli" delle immobilizzazioni finanziarie, pari ad € 2.223,00, riguarda n. 37 azioni di Banca Popolare Etica. N. 17 azioni acquistate nell'esercizio 2022 al prezzo di € 59,00 cadauna e n. 20 acquistate nel 2023 al prezzo di € 61,00 cadauna.

	Valore al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022
Partecipazioni in altre imprese	€ 2.223,00	€ 1.003,00
<b>Totale</b>	<b>€ 2.223,00</b>	<b>€ 1.003,00</b>

## 5) Costi di impianto e di ampliamento e costi di sviluppo

Per le voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo" non sono presenti movimenti né sono presenti ammortamenti in corso.

## 6) Attivo circolante, TFR e Debiti<sup>1</sup>

### 6.1) STATO PATRIMONIALE – ATTIVO – C. Attivo circolante

#### C.II Crediti

L'Associazione vanta crediti verso altri nell'attivo circolante per € 8.671,77 (voce C.II 12). In particolare, si tratta di un credito verso Banco Posta per anticipi su servizi per € 47,37, un credito verso Amazon di € 8.621,73, relativo ad una donazione ricevuta in buoni Amazon da

<sup>1</sup> Nella sezione 6 sono state riportate tutte le voci dello Stato Patrimoniale che non hanno trovato spazio nelle altre sezioni.

Credit Agricole (rilevata tra i proventi alla voce A.10 del Rendiconto Gestionale) e un credito verso l'INAIL per € 2,67 che sarà utilizzato nell'esercizio 2024.

	Valore al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazione
Crediti verso bancoposta	€ 47,37	€ 1.097,91	- € 1.050,54
Crediti verso Amazon	€ 8.621,73		€ 8.621,73
Crediti verso INAIL	€ 2,67	€ 10,94	- € 8,27
<b>Totale</b>	<b>€ 8.671,77</b>	<b>€ 1.108,85</b>	<b>€ 7.562,92</b>

### C.III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

L'Associazione ha effettuato investimenti della propria liquidità, al fine di valorizzarla, in prodotti con livello di rischio molto basso. Il valore di tali investimenti (al 31/12/2023 ammontava ad € 901.016,69, così suddiviso:

- Titoli di Stato per € 138.214,70, acquisiti presso Banca Fineco. Tali titoli sono rappresentati da BTP in scadenza il 1° dicembre 2032 e il 1° maggio 2033.
- Obbligazioni di Banca Etica per € 55.640,70, in scadenza il 15 luglio 2026, il 25 febbraio 2028 e il 15 dicembre 2029.
- Polizza Vita a gestione separata con capitale garantito "Top Valor One", acquistata nel 2022 presso Banca Fineco, per € 200.000 e del valore capitalizzato al 31/12/2023 pari ad € 207.161,29.
- Conti e certificati di deposito aperti con diversi istituti di credito per un valore complessivo di € 500.000.

Tutti gli investimenti sono liberamente convertibili in denaro in qualsiasi momento.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
BTP	€ 138.214,70	€ 99.050,70	€ 39.164,00
Obbligazioni banca Etica	€ 55.640,70	€ 55.640,70	€ 0,00
Polizza "Top Valor One"	€ 207.161,29	€ 200.000,00	€ 7.161,29
Conti deposito	€ 500.000,00	€ 0,00	€ 500.000,00
<b>Totale</b>	<b>€ 901.016,69</b>	<b>€ 354.691,40</b>	<b>€ 546.325,29</b>

### C. IV Disponibilità liquide

L'Associazione dispone al 31/12/2023 di depositi bancari e postali liberamente utilizzabili per € 596.278,92 e valori in cassa per € 4.220,51.

	Valore al 31/12/2023	Valori al 31/12/2022	Variazione
Depositi bancari e postali	€ 596.278,92	€ 1.273.476,99	- € 677.198,07
Denaro e valori in cassa	€ 4.220,51	€ 2.675,96	€ 1.544,55
<b>Totale</b>	<b>€ 600.499,43</b>	<b>€ 1.276.152,95</b>	<b>- € 675.653,52</b>

### 6.2) STATO PATRIMONIALE – PASSIVO – C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La voce "C - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato" ammonta a € 34.829,90. Comprende il Trattamento di Fine Rapporto di pertinenza di quattro persone assunte dall'Associazione ed è stato determinato con le modalità indicate nei contratti di lavoro e del Codice Civile.

### 6.3) STATO PATRIMONIALE – PASSIVO – D. Debiti

La voce "D.7 – Debiti verso Fornitori" ammonta a € 11.212,70 e comprende sia i debiti nei confronti dei fornitori sia le fatture non ancora ricevute per acquisti di beni e servizi avvenuti nel corso dell'esercizio 2023.

La voce "D.9 – Debiti tributari" riguarda l'IRPEF trattenuta sulle retribuzioni corrisposte al personale dipendente da versare all'erario nel 2024 (€ 3.716,37), ritenute su ratei maturati di interessi attivi (€ 1.549,01) e da imposta sostitutiva sul TFR da recuperare nel 2024 (- € 222,25) per un totale complessivo di € 5.043,13.

La voce "D.10 – Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale" comprende debiti da versare nel 2024 verso INPS (€ 3.941,00), verso il fondo integrativo EST (€ 48,00) e verso previdenza integrativa (€ 324,15) per un totale di € 4.313,15.

La voce "D.11 – Debiti verso dipendenti e collaboratori" è composta da debiti verso il personale dipendente, in particolare stipendi (€ 5.528,00), ferie e riposi non goduti (€ 9.500,02) e mensilità aggiuntive maturate (€ 3.908,01) per un totale di € 18.936,03.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
D.7 – Debiti verso fornitori	€ 11.212,70	€ 4.734,13	€ 6.478,57
D.9 – Debiti tributari	€ 5.043,13	€ 4.345,68	€ 697,45
D.10 – Debiti vs ist. di previdenza e di sic. sociale	€ 4.313,15	€ 4.279,81	€ 33,34
D.11 Debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 18.936,03	€ 16.773,73	€ 2.162,30
<b>Totale</b>	<b>€ 39.505,01</b>	<b>€ 30.133,35</b>	<b>€ 9.371,66</b>

### 7) Ratei e risconti attivi e passivi

#### STATO PATRIMONIALE – ATTIVO – D. Ratei e risconti attivi

La voce ammonta a € 9,886,16 e comprende risconti attivi per € 3.746,07 per costi sostenuti nel 2023 ma di competenza degli esercizi successivi e ratei attivi per € 6,140,09.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Ratei attivi	€ 6.140,09	€ 3.665,54	€ 2.474,55
Risconti attivi	€ 3.746,07	€ 8.678,52	- € 4.932,45
<b>Totale</b>	<b>€ 9.886,16</b>	<b>€ 12.344,06</b>	<b>- € 2.457,90</b>

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella tabella che segue:

Ratei attivi	Valore al 31/12/2023
Quota interessi attivi maturati su titoli	€ 998,08
Interessi attivi su altri investimenti	€ 5.142,01
<b>Totale</b>	<b>€ 6.140,09</b>

Risconti attivi	Valore al 31/12/2023
Quota fattura noleggio fotocopiatrice competenza 2024	€ 57,11
Quota affitto uffici competenza 2024	€ 1.200,00
Quota associativa Forum SAD competenza 2024	€ 750,00
Quota fatture consulenza competenza 2024- 2025	€ 600,00
Quota polizze assicurazione competenza 2024	€ 458,94
Quote abbonamenti utilizzo servizi di terzi comp. 2024	€ 680,02
<b>Totale</b>	<b>€ 3.746,07</b>

## STATO PATRIMONIALE – PASSIVO – E. Ratei e risconti passivi

Al 31/12/2023 sono stati rilevati ratei passivi pari a € 2.592,03 e risconti passivi per €5.028,62 per un totale di € 7.620,65.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Ratei passivi	€ 2.592,03	€ 728,47	€ 1.863,56
Risconti passivi	€ 5.028,62	€ 0,00	€ 5.028,62
<b>Totale</b>	<b>€ 7.620,65</b>	<b>€ 728,47</b>	<b>€ 6.892,18</b>

Il dettaglio dei ratei passivi e dei risconti passivi è riportato nella tabella che segue:

<b>Ratei passivi</b>	Valore al 31/12/2023
Spese postali da rimborsare a missioni	€ 252,54
Gestione POS	€ 166,20
Costi bancari	€ 98,27
Ritenute fiscali su interessi attivi maturandi	€ 1.492,02
Voli aerei da rimborsare a controparte locale che ha anticipato il costo	€ 550,00
Saldo IRAP	€ 33,00
<b>Totale</b>	<b>€ 2.592,03</b>

<b>Risconti passivi</b>	Valore al 31/12/2023
Risconto relativo a contributo bando Coopera a copertura di ammortamenti futuri <sup>2</sup>	€ 1.403,19
Risconto per contributo progetto CO.DI.RE. di competenza 2024 <sup>3</sup>	€ 3.625,43
<b>Totale</b>	<b>€ 5.028,62</b>

<sup>2</sup> Il bando Coopera è un bando di Emilbanca con il quale la banca ha sostenuto enti no profit nella realizzazione di investimenti. Nel 2023 Caritas Children ha ottenuto un finanziamento a fondo perduto di 2.500 euro.

<sup>3</sup> Il progetto CO.DI.RE. è un progetto finanziato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione Internazionale a cui Caritas Children ha partecipato insieme ad altri partner, con ente capofila il Comune di Parma. Nel 2023 Caritas Children ha ricevuto l'acconto del progetto, pari a 7.208,42 euro, di cui € 3.582,99 sono stati utilizzati nel 2023 e € 3.625,43 sono stati riscontati al 2024.

## 8) Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

### STATO PATRIMONIALE – PASSIVO – A) Patrimonio Netto

Nella tabella<sup>4</sup> seguente sono riportate le voci che compongono il patrimonio netto, specificando nel testo che segue per ciascuna di esse le variazioni avvenute nel corso del 2023.

Voce A Patrimonio netto (Importi arrotondati)	Patrimonio vincolato				Patrimonio libero	Avanzo di gestione	Fondo di dotazione	Totale
	Riserve per SAD	Riserve per progetti	Altre riserve	Totale				
Saldo al 31/12/2022					Riserve per avanzi di gestione			
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali al 31/12/2022	€ 191.554	€ 29.940	€ 24.778	€ 246.272	€ 112.013	€ 18.303	€ 104.000	€ 480.588
Riserve vincolate destinate da terzi al 31/12/2022	€ 1.051.889	€ 57.173		€ 1.109.062				€ 1.109.062
Totale al 31/12/2022	€ 1.243.443	€ 87.113	€ 24.778	€ 1.355.334	€ 112.013	€ 18.303	€ 104.000	€ 1.589.650
Variazioni del 2023								
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali (variazioni per utilizzo avanzo gestione e Riserva 5 per mille)	€ 0	€ 12.000	€ 27.522	€ 39.522	€ 6.303	- € 18.303		€ 27.522
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali (Incrementi per donazioni ricevute e decisioni organi istituzionali)	€ 2.959			€ 2.959				€ 2.959
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali (utilizzi)	- € 30.719	- € 9.900	- € 24.778	- € 65.397				- € 65.397
Riserve vincolate destinate da terzi (incrementi)	€ 1.337.550	€ 84.501		€ 1.422.050				€ 1.422.050
Riserve vincolate destinate da terzi (utilizzi)	- € 1.497.720	- € 67.830		- € 1.565.550				- € 1.565.550
Avanzo gestione 2023						€ 36.841		€ 36.841
Riserve vincolate per decisione organi istituzionali al 31/12/2023	€ 163.794	€ 32.040	€ 27.522	€ 223.356	€ 118.316	€ 36.841	€ 104.000	€ 482.513
Riserve vincolate destinate da terzi al 31/12/2023	€ 891.719	€ 73.844		€ 965.563				€ 965.563
Totale al 31/12/2023	€ 1.055.513	€ 105.884	€ 27.522	€ 1.188.919	€ 118.316	€ 36.841	€ 104.000	€ 1.448.076

<sup>4</sup> La tabella è stata predisposta a partire dall'esempio riportato nel documento "Il bilancio degli enti del Terzo settore - Analisi del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 e dell'OIC 35 Principio Contabile ETS" della Fondazione Nazionale di Ricerca dei Commercialisti.

### Patrimonio vincolato

In questa sezione sono descritte le movimentazioni riportate nella tabella precedente. Per coerenza con i numeri riportati in tabella, anche i valori riportati in questa sezione (a differenza di quanto fatto nelle altre sezioni) sono approssimati all'unità.

La voce definita "Riserve per SAD" del patrimonio vincolato è composta dalla "Riserva mensilità impagate" vincolata per decisione degli organi istituzionali, dalla "Riserva sostegni interrotti" vincolata per decisione degli organi istituzionali e dalla "Riserva Sostegno a Distanza" vincolata destinata da terzi, meglio descritte più avanti.

Dall'ammontare di € 1.243.443 di fine 2022 si è passati al saldo di € 1.055.513 al 31 dicembre 2023 per effetto:

- Della diminuzione del valore della "Riserva Sostegno a Distanza" per € 160.170, dovuto dal fatto di aver ricevuto minori donazioni per il progetto di Sostegno a Distanza rispetto alle quote inviate<sup>5</sup>;
- della "Riserva mensilità impagate" utilizzata per € 19.324 ed alimentata da nuove donazioni per € 2.958;
- della "Riserva sostegni interrotti", utilizzata per € 11.394.

La voce definita "Riserve per progetti" del patrimonio vincolato è composta dalla "Riserva progetti", vincolata per decisione degli organi istituzionali<sup>6</sup>, e dalle "Riserve progetti"<sup>7</sup> vincolate destinate da terzi. Dall'ammontare di € 87.113 di fine 2022 si è passati al saldo di € 105.884 al 31 dicembre 2023 per effetto:

- delle "Riserve progetti" vincolate destinate da terzi per i progetti in essere al 31 dicembre 2023, alimentate da donazioni specificamente destinate pari ad € 84.501 e dell'invio alle missioni di somme per esecuzione dei progetti per € 67.830;
- della "Riserva progetti" vincolata per decisione degli organi istituzionali, alimentata con € 12.000 per decisione degli organi istituzionali e utilizzata per € 9.900;

La voce "altre riserve" del patrimonio vincolato è interamente costituita dalla "Riserva 5 per mille" istituita per decisione degli organi istituzionali. Dall'ammontare di € 24.778 di fine 2022 si è passati al saldo di € 27.522 al 31 dicembre 2023 per effetto:

- dell'utilizzo di € 24.778, relativi ai 5 per mille delle dichiarazioni dei redditi 2021, utilizzati nel 2023, a parziale copertura di costi di gestione e per l'invio di fondi alle missioni per progetti specifici, come meglio specificato in seguito;
- dell'accantonamento di € 27.522 a riserva del 5 per mille relativo alle dichiarazioni dei redditi 2022 e incassato nel 2023.

### Patrimonio libero

La voce "Riserva per avanzi di gestione" del patrimonio libero è interamente alimentata dagli avanzi di gestione degli esercizi precedenti. In particolare, l'Assemblea dei Soci, con delibera del 27 aprile 2023, ha destinato € 6.303 dell'avanzo di gestione dall'esercizio 2022 alla "Riserva per avanzi di gestione" portando il saldo di fine 2022 di € 112.013 a € 118.316 al 31 dicembre 2023.

### Avanzo di Gestione

La voce "Avanzo di Gestione" pari ad € 18.303 a fine 2022, importo relativo all'avanzo di gestione del 2022, è stata, per delibera dell'Assemblea dei Soci del 27 aprile 2023, destinata ad aumentare: la "Riserva Progetti" (€ 12.000) e la "Riserva per avanzi di gestione" (€ 6.303) ed è stata sostituita al 31 dicembre 2023 dall'avanzo di gestione dell'esercizio per € 36.841.

---

<sup>5</sup> Il funzionamento della modalità di gestione delle quote per il progetto di Sostegno a Distanza è meglio dettagliato nella sezione "Riserve vincolate destinate da terzi – Riserva Sostegno a Distanza".

<sup>6</sup> Si tratta di una riserva alimentata negli anni tramite importi residui di progetti e con destinazioni di avanzi di gestione. Tale riserva viene utilizzata per sostenere progetti richiesti.

<sup>7</sup> Tale riserva è l'insieme delle riserve dei progetti non di Sostegno a Distanza che l'Associazione sostiene attraverso donazioni finalizzate.

## A.I Fondo di dotazione dell'ente

Il fondo di dotazione dell'ente ammonta a € 104.000,00 come da delibera dell'Assemblea dei Soci del 30/4/2008. Tale importo rappresenta il capitale che l'Associazione aveva dovuto impegnare per il riconoscimento di personalità giuridica.

## A.II.2a,2b,2c Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

La voce "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" è costituita dalla "Riserva mensilità impagate", dalla "Riserva sostegni interrotti" (unite nella voce dello Stato Patrimoniale "A.II.2a Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali – Sostegno a Distanza", per un importo totale di € 163.794), dalla voce "A.II.2b Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali – Progetti" e dalle voce "A.II.2c Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali – 5 per mille" e ammonta, complessivamente, a € 223.356. Tali riserve sono gestite contabilmente come riportato al punto 3 del presente documento.

Di seguito si espongono le variazioni occorse nel 2023, il valore finale e successivamente sono riportate le informazioni relative alle riserve che costituiscono la presente voce di bilancio.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Riserva mensilità impagate	€ 95.403	€ 111.768	- € 16.365
Riserva sostegni interrotti	€ 68.391	€ 79.786	- € 11.395
Riserva progetti	€ 32.040	€ 29.940	€ 2.100
Riserva 5 per mille	€ 27.521	€ 24.778	€ 2.743
<b>TOTALE</b>	<b>€ 223.355</b>	<b>€ 246.272</b>	<b>- € 22.917</b>

### Riserva mensilità impagate

La "Riserva mensilità impagate" è stata aperta nel 2005 e, per delibera del Consiglio di Amministrazione, è utilizzata per i sostenitori che non riescono a corrispondere alcune mensilità relative al Sostegno a Distanza.

Nel corso del 2023 la riserva è stata alimentata per € 2.959 da donazioni ed è stata utilizzata per € 19.324 per compensare quote di sostenitori per i quali è stato necessario coprire una parte del Sostegno a Distanza.

Il saldo della riserva al 31/12/2023 è di € 95.403.

### Riserva sostegni interrotti

La "Riserva sostegni interrotti" è stata istituita in data 16 luglio 2021 per decisione dell'Assemblea dei Soci di Caritas Children. La finalità di questa riserva è di dare continuità ai bambini del progetto di Sostegno a Distanza anche nel caso in cui i sostenitori decidano di interrompere il sostegno. Nel 2023 la riserva è stata utilizzata per € 11.395.

Il saldo della riserva al 31/12/2023 è di € 68.391.

### Riserva progetti

La "Riserva progetti" è stata costituita nel 2019 con i saldi attivi di alcuni progetti chiusi il cui finanziamento ha comportato costi inferiori rispetto quanto preventivato ed è destinata a progetti futuri secondo le modalità che il Consiglio di Amministrazione approverà di volta in volta. Nel corso del 2023 tale riserva è stata alimentata per € 12.000 con l'avanzo di gestione

dell'esercizio 2022. Nel corso del 2023 la Riserva progetti è stata utilizzata per € 9.900. Il saldo della riserva al 31/12/2023 è di € 32.040.

### Riserva 5 per mille

La "Riserva 5 per mille" è stata incrementata di € 27.522, in conseguenza del fatto che nel corso del 2023 l'Agenzia delle Entrate ha erogato l'importo relativo al 2022, ed è stata utilizzata per € 24.778.

L'importo utilizzato, i cui dettagli sono riportati in tabella e specificati nel proseguo della sezione, corrisponde al 5 per mille dell'anno 2021.

Risorse Umane	€ 6.778
Affitto uffici	€ 4.800
Erogazione ai sensi della propria finalità istituzionale	€ 13.200
<b>TOTALE</b>	<b>€ 24.778</b>

Risorse umane: In relazione a questa voce, sono stati addebitati all'importo del 5 per mille complessivi € 6.778 per la copertura parziale dei costi sostenuti per compensi al personale nel 2023.

Affitto uffici: sono stati addebitati all'importo del 5 per mille complessivi € 4.800.

Erogazioni ai fini della propria finalità istituzionale: In relazione a questa voce sono stati addebitati all'importo 5 per mille complessivi € 13.200 per erogazioni liberali in favore delle seguenti attività:

- Erogazione pari a € 2.200 a favore del progetto "Supporto psicologico a Uberaba" (Brasile).
- Erogazione pari a € 5.000 a favore del progetto "Bambini di Acogenoki" (RD del Congo).
- Erogazione pari a € 5.000 a favore del progetto "Impresa sociale Q-ART-ULI" a Tbilisi (Georgia).
- Erogazione pari a € 1.000 a favore del progetto "Supporto alimentare a Kisumu" (Kenya).

### A.II.3a e 3b Patrimonio vincolato – riserve vincolate destinate da terzi

Le voci del passivo dello Stato Patrimoniale "A.II.3a e 3b riserve vincolate destinate da terzi" comprendono la riserva per il Sostegno a Distanza derivante dalle donazioni che i benefattori versano per l'attività di Sostegno a Distanza, attività principale dell'Associazione e le riserve dei progetti che l'Associazione sostiene attraverso donazioni private. Tali riserve sono gestite contabilmente come riportato al punto 3 del presente documento.

### Riserve vincolate destinate da terzi – Riserva Sostegno a Distanza

Le somme ricevute dai sostenitori per il Sostegno a Distanza sono registrate direttamente a riserva dopo aver detratto la quota trattenuta<sup>8</sup>. Al 31/12/2023 la "Riserva Sostegno a Distanza" ammontava ad € 891.719 di cui:

- € 864.757 relativi alle quote del Sostegno a Distanza. Molti sostenitori preferiscono fare il versamento in un'unica soluzione per l'intero anno o comunque per periodi cumulativi, mentre l'Associazione trasferisce alle Missioni le somme ricevute per quote mensili e ogni due mesi. La "Riserva Sostegno a Distanza" è alimentata dalle

<sup>8</sup> Per maggiori dettagli sulla trattenuta applicata, si fa riferimento al paragrafo A.6b della sezione "Proventi e Ricavi"

donazioni già inviate dai sostenitori (al netto della trattenuta del 12%) ma non ancora trasferite alle missioni di riferimento perché relative a periodi futuri. La stessa riserva è alimentata anche dalla "Riserva mensilità impagate" e dalla "Riserva sostegni interrotti" (precedentemente descritte) nei casi in cui se ne verifica la necessità. Nel corso del 2023 la "Riserva Sostegno a Distanza" è stata alimentata per € 1.301.719 relativi a quote del Sostegno a Distanza ed è stata utilizzata per € 1.446.286.

- € 25.236 relativi a donazioni "Extra". Le donazioni "Extra" vengono inviate (al netto della trattenuta del 5%) il bimestre successivo a quello nel quale vengono ricevute. Con riferimento alle donazioni "Extra", nel corso del 2023 la "Riserva Sostegno a Distanza" è stata alimentata per € 64.823 ed è stata utilizzata per € 73.248.
- € 1.714 relativi ad importi assegnati alle missioni ma inviati nei primi giorni del 2024 per accordi presi con le missioni stesse.
- € 12 relativi a importi ricevuti per il Sostegno a Distanza ma di cui non era stata definita la destinazione al 31/12/2023 per indicazioni mancanti da parte dei donatori.

Rispetto al 31/12/2022 si è registrato una flessione della riserva per il Sostegno a Distanza di € 160.170, dovuto al fatto che è complessivamente stato inviato alle missioni più di quanto ricevuto nell'anno<sup>9</sup>. I progetti di Sostegno a Distanza attivi sono spiegati nello specifico nel Bilancio Sociale dell'Associazione e nel sito internet<sup>10</sup>.

Alla data del 31/12/2023 la riserva era così composta:

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Quote Sostegno a Distanza (SAD)	€ 864.757	€ 1.009.324	- € 144.567
Donazioni "Extra" per le missioni	€ 25.236	€ 33.660	- € 8.424
Importi residui da inviare	€ 1.714	€ 8.362	- € 6.648
Importi da assegnare alle missioni	€ 12	€ 543	- € 531
<b>Totale Riserva Sostegno a Distanza</b>	<b>€ 891.719</b>	<b>€ 1.051.889</b>	<b>- € 160.170</b>

#### Riserve vincolate destinate da terzi – Riserve progetti

L'Associazione promuove, attraverso le realtà locali con cui collabora, progetti di Cooperazione Internazionale non legati al Sostegno a Distanza, che rappresentano la seconda attività principale dopo il progetto di Sostegno a Distanza.

Nel 2023 le donazioni finalizzate ai progetti sono state registrate su riserve specifiche. L'invio dei fondi alle missioni viene concordato tra Caritas Children e i referenti delle missioni in funzione dei tempi e delle modalità dei progetti. Nel corso del 2023 i fondi che compongono la presente sezione sono stati incrementati da donazioni finalizzate agli specifici progetti per un importo di € 84.501 e utilizzati per € 67.830 portando il saldo finale a € 73.844.

Il dettaglio dei progetti che compongono tale voce di Stato Patrimoniale sono riportati nella tabella sottostante. I progetti di Cooperazione Internazionale sono spiegati nello specifico nel Bilancio Sociale dell'Associazione e nel sito internet. Per la modalità con la quale devono essere gestite tali riserve (spiegato nel dettaglio al punto 3), l'utilizzo delle riserve progetti coincide con quanto riportato tra i proventi del Rendiconto Gestionale alla voce 6c) "Contributi da soggetti privati per Progetti". Relativamente a questa sezione, si è scelto di

<sup>9</sup> Caritas Children invia alle missioni le quote per competenza, mentre le riceve quando il donatore preferisce. Capita che alcuni donatori, in particolare alcuni donatori importanti, facciano donazioni che coprano il Sostegno a Distanza su più anni e, pertanto, in alcuni anni le donazioni ricevute superano gli importi inviati, mentre in altri anni avviene il contrario.

<sup>10</sup> Informazioni sui progetti di Sostegno a Distanza dell'Associazione: [www.caritaschildren.it/dove-operiamo](http://www.caritaschildren.it/dove-operiamo)

riportare in tabella l'utilizzo, l'eventuale trattenuta applicata da Caritas Children e l'incremento (e non la semplice variazione) delle riserve per meglio evidenziare le entrate e le uscite per ciascun progetto. Rispetto ai progetti sostenuti con raccolta fondi, Caritas Children applica una trattenuta al massimo del 5% sulle donazioni ricevute; tale trattenuta viene applicata solo se si raggiunge l'obiettivo di raccolta e nel caso in cui il progetto richieda un lavoro non trascurabile allo staff dell'Associazione.

Paese	Progetto	Valore al 31/12/2022	Incremento o riserve progetti	Utilizzo riserve progetti	Trattenute	Valore al 31/12/2023
Africa – Etiopia	Bambini Adwa	€ 0	€ 6.930	€ 6.930		€ 0
Africa – Etiopia	Ristrutturazione scuola materna di Lereba	€ 0	€ 2.000	€ 2.000		€ 0
Africa – Madagascar	Dispensario Ambodipont	€ 24.541		€ 1.085		€ 23.456
Africa – Madagascar	Asili di Vohidahy	€ 5.775	€ 7.375	€ 5.775	€ 370	€ 7.005
Africa – Madagascar	Ampliamento scuola Befandriana	€ 0	€ 2.000	€ 2.000		€ 0
Africa – Mozambico	Educazione alimentare a Maputo	€ 0	€ 4.650			€ 4.650
Africa – RD del Congo	Bambini di Acogenoki	€ 0	€ 3.830	€ 3.830		€ 0
Africa – RD del Congo	Ristrutturazione scuola Keba	€ 0	€ 5.780	€ 5.500	€ 280	€ 0
Africa – RD del Congo	Sostegno minori in carcere Goma	€ 3.724	€ 651	€ 4.235		€ 140
Africa – Senegal	Supporto orfanotrofi di Oussouye e Kabrousse	€ 10.086	€ 300	€ 1.522		€ 8.894
Am. Latina – Brasile	Doposcuola Goiania	€ 782	€ 26.174	€ 12.782	€ 1.250	€ 12.924
Am. Latina – Perù	Centro di riabilitazione infantile "Aired" a Lima	€ 4.944	€ 6.889	€ 6.000		€ 5.832
Am. Latina – Colombia	Supporto famiglie di Medellin e Santa Rosa	€ 0	€ 2.490			€ 2.490
Asia – Libano	Educazione per giovani rifugiati a Damour	€ 4.106	€ 2.775	€ 5.345		€ 1.536
Asia – Sri Lanka	Doposcuola Miany Boys a Batticaloa	€ 3.215	€ 7.857	€ 4.426		€ 6.646
Asia – India	Refettorio e cucina a Kondamallepally	€ 0	€ 4.500	€ 4.500		€ 0
Asia – Georgia	Impresa sociale "Q-ART-ULI" a Tbilisi	€ 0	€ 300			€ 300
<b>TOTALE</b>		<b>€ 57.173</b>	<b>€ 84.501</b>	<b>€ 65.930</b>	<b>€ 1.900</b>	<b>€ 73.844</b>

### A.III.1 Patrimonio libero – Riserve di utili o avanzi di gestione

La voce "Riserve di utili o avanzi di gestione", che ammonta a € 118.316, è costituita dagli avanzi accantonati negli esercizi precedenti. Tale voce è stata alimentata con € 6.303 dell'avanzo di gestione dell'esercizio 2022 per decisione dell'Assemblea dei Soci (delibera del 27 aprile 2023).

### 9) Impegni di Spesa

Non sono presenti impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche, relativi all'esercizio 2023, in più di quanto già descritto nei punti relativi ai progetti. Tutti gli importi destinati ai progetti saranno devoluti agli stessi con date da determinarsi in funzione dell'evoluzione degli stessi.

### 10) Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

## 11) Componenti del Rendiconto Gestionale

Il Rendiconto Gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio. Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del Rendiconto Gestionale.

### PROVENTI E RICAVI

#### A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

**A.4 Erogazioni liberali:** tale voce ammonta a € 35.772,22 ed è costituita da liberalità non vincolate ad uno specifico progetto che l'Associazione può destinare a progetti e attività di propria scelta.

**A.5 Proventi del 5 per mille per copertura costi:** tale voce riporta l'incasso del 5 per mille relativo all'anno fiscale 2022, pari ad € 27.521,62.

**A.6a Contributi da soggetti privati per SAD – quota inviata:** in tale voce è confluito l'utilizzo della riserva vincolata destinata da terzi per il Sostegno a Distanza pari a € 1.519.533,47 che corrisponde a quanto effettivamente inviato per i progetti di Sostegno a Distanza nel corso del 2023. Di questi, € 1.446.285,94 sono relativi alle quote del Sostegno a Distanza e € 73.247,53 sono relativi a donazioni "Extra".

**A.6b Contributi da soggetti privati per SAD e per progetti – trattenuta:** la trattenuta applicata alle quote per il progetto di Sostegno a Distanza, che corrisponde al 12% dell'importo ricevuto, ha lo scopo di coprire i costi che l'Associazione sostiene per svolgere l'attività. Alcuni sostenitori inviano quote ulteriori rispetto alla quota stabilita per il Sostegno a Distanza, che sono considerate e contabilizzate come quote "Extra", che le missioni hanno il dovere di spendere per le attività legate ai bambini del progetto e che vengono inviate alle missioni in concomitanza con l'invio delle quote per il Sostegno a Distanza. La trattenuta sulle donazioni "Extra" è del 5%. Le trattenute vengono applicate nel momento in cui le donazioni vengono ricevute, secondo le percentuali sopra indicate. Nel 2023, La trattenuta complessiva, sommando quella applicata alle quote del Sostegno a Distanza e quella applicata alle donazioni "Extra", ammonta a € 176.712,34. Inoltre, per alcuni progetti di Cooperazione Internazionale diversi dal Sostegno a Distanza, è stata effettuata una trattenuta pari al 5%, per un importo di € 1.900,00.

Nel 2023 le trattenute per SAD e per progetti corrispondono complessivamente a € 178.612,34.

**A.6c Utilizzo fondi progetti da contributi privati:** tale voce ammonta a € 65.930,21 ed è costituita dall'utilizzo delle riserve vincolate destinate da terzi per specifici progetti diversi dal Sostegno a Distanza e inviati nel 2023.

**A.6d altri contributi da soggetti privati:** Tale voce ammonta ad € 1.096,81, di cui € 746,01 di contributo ricevuto dal Bando Coopera di Emilbanca utilizzato a copertura di attrezzature spese nell'anno e € 350,80 come copertura dell'ammortamento di cespiti acquistati e coperti dallo stesso contributo.

**A.8 Contributi da Enti Pubblici:** tale voce ammonta ad € 3.582,99 ed è relativa al contributo per il progetto CO.DI.RE., meglio spiegato nella sezione dei risconti passivi.

**A.10 Altri ricavi, rendite e proventi:** tale voce ammonta a € 12.290,33 e riguarda:

- € 12.000,00 un contributo da Credit Agricole ricevuto sotto forma di buoni acquisto Amazon a cui si aggiungono € 49,05 relativi ad un rimborso di Amazon;

- € 241,28 abbuoni attivi;

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Erogazioni liberali	€ 35.772,22	€ 33.077,74	€ 2.694,48
Proventi del 5 per mille	€ 27.521,62	€ 24.778,23	€ 2.743,39
Contributi da soggetti privati per SAD – quota inviata	€ 1.519.533,47	€ 1.504.302,59	€ 15.230,88
Contributi da soggetti privati per SAD e per progetti – trattenuta	€ 178.612,34	€ 214.733,20	- € 36.120,86
Contributi da soggetti privati per progetti	€ 65.930,21	€ 40.984,00	€ 24.946,21
Altri contributi da soggetti privati	€ 1.096,81	€ 0,00	€ 1.096,81
Contributi da enti pubblici	€ 3.582,99	€ 8.000,00	- € 4.417,01
Altri ricavi, rendite e proventi	€ 12.290,33	€ 152,39	€ 12.137,94
<b>Totale ricavi e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>1.844.339,99 €</b>	<b>€ 1.826.028,15</b>	<b>€ 18.311,84</b>

### C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

Tale voce, che ammonta ad € 9.741,10, è costituita dalle donazioni conseguite grazie alla partecipazione a cene solidali organizzate da Caritas Children e tramite la realizzazione e la vendita a offerta di Calendari dell'Associazione. Maggiori dettagli sono riportati al punto 24 "Attività di raccolta fondi".

### D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

**D.1 Da rapporti bancari e di investimento:** tale voce è pari a € 17.810,43 ed è costituita dagli interessi maturati nel corso dell'esercizio sulle disponibilità liquide giacenti sui conti correnti postali e bancari dell'Associazione per € 1,50 e da € 17.808,93 di interessi maturati su investimenti.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Ricavi da rapporti bancari	€ 2,05	€ 706,29	- € 704,24
- A dedurre ritenute fiscali	-€ 0,55	-€ 183,40	€ 182,85
Ricavi da altri investimenti	€ 21.832,95	€ 3.329,35	€ 18.503,60
- A dedurre ritenute fiscali	-€ 5.024,02	-€ 625,58	- € 4.398,44
Sopravvenienze attive	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 1.000,00
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>€ 17.810,43</b>	<b>€ 3.226,66</b>	<b>€ 14.583,77</b>

Nel corso dell'esercizio non si sono riscontrati (i) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse e (ii) Proventi di supporto generale.



## ONERI E COSTI

### A) Costi e oneri da attività di interesse generale

**A.1a Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci:** nel corso del 2023 sono stati spesi € 967,65 relativi a cancelleria e utilizzo della multifunzione.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Cancelleria e stampati	€ 967,65	€ 687,04	€ 280,61
<b>Totale</b>	<b>€ 967,65</b>	<b>€ 687,04</b>	<b>€ 280,61</b>

**A.1b Progetti che prevedono la realizzazione e la messa a disposizione di strutture e attrezzature:** in questa voce di bilancio sono rendicontati i costi sostenuti per progetti che prevedono la realizzazione e la messa a disposizione di strutture e attrezzature.

Nel corso del 2023 sono stati inviati € 22.807,21, contro i € 14.647,00 del 2022. In tabella sono riportati i costi sostenuti per ogni progetto, che corrispondono agli importi inviati, con l'eccezione dei progetti "Dispensario Ambodipont" e "Supporto orfanotrofi" per i quali l'importo è stato utilizzato per coprire parzialmente il costo dei viaggi di supervisione dei progetti. È inoltre indicata, per favorire la lettura del dato, la tipologia di copertura degli stessi costi. I progetti sono meglio spiegati nel Bilancio Sociale dell'Associazione e nel sito internet.

Paese	Progetto	2023	Riserve vincolate destinate da terzi	Importo sostenuto dall'Associazione (senza riserve)
Africa - Etiopia	Ristrutturazione scuola materna di Lereba	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
Africa - Madagascar	Dispensario Ambodipont	€ 1.085,00	€ 1.085,00	
Africa - Madagascar	Ampl. scuola di Befandriana	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
Africa - Senegal	Supporto orfanotrofi	€ 1.522,21	€ 1.522,21	
Africa - RD del Congo	Ristrutturazione scuola Keba	€ 5.500,00	€ 5.500,00	
Asia - Thailandia	Costruzione strada	€ 4.000,00		€ 4.000,00
Asia - India	Refettorio e cucina	€ 6.700,00	€ 4.500,00	€ 2.200,00
	<b>Totale</b>	<b>€ 22.807,21</b>	<b>€ 16.607,21</b>	<b>€ 6.200,00</b>

**A.2a Servizi: Quote per programma SAD – donazioni sostenitori:** la principale attività dell'Associazione è il Sostegno a Distanza di bambini che si trovano nei Paesi del Sud del Mondo. Questo progetto viene gestito trasferendo a tali bambini quanto loro versato dai sostenitori passando attraverso le varie Missioni di riferimento.

Nel corso dell'esercizio 2023 sono stati trasferiti ai progetti di Sostegno a Distanza € 1.519.533,47 contro € 1.504.302,59 del 2022.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Quote SAD – donazioni sostenitori	€ 1.519.533,47	€ 1.504.302,59	€ 15.230,88

In questa tabella sono riportati gli importi inviati alle missioni nel 2023.

Continente	Paese	Valore al 31/12/2023
Africa	Etiopia	€ 297.329,84
Africa	Madagascar	€ 41.318,55
Africa	Eritrea	€ 191.030,53
Africa	Togo	€ 16.517,92
Africa	Senegal	€ 16.474,87
Africa	RD del Congo	€ 40.460,70
Africa	Benin	€ 18.828,83
Asia	Bangladesh	€ 110.204,56
Asia	Thailandia	€ 126.506,02
Asia	India	€ 71.129,17
Asia	Sri Lanka	€ 24.931,42
Asia	Palestina	€ 11.314,43
Asia	Georgia	€ 7.428,96
America Latina	Brasile	€ 463.988,02
America Latina	Colombia	€ 71.399,97
America Latina	Perù	€ 10.669,68
<b>Totale</b>		<b>€ 1.519.533,47</b>

**A.2b Servizi: Quote per programma SAD – disponibilità dell'Associazione:** nel 2023 per il progetto di Sostegno a Distanza sono state coperte quote del Sostegno a Distanza per € 30.718,48 attraverso le riserve dell'Associazione (specificate al punto A.10a) contro € 40.368,65 del 2022.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Quote SAD – utilizzo disponibilità dell'Associazione	€ 30.718,48	€ 40.368,65	- € 9.650,17

**A.2c Servizi – progetti che prevedono la messa a disposizione di servizi:** in questa voce di bilancio sono rendicontati i costi sostenuti per progetti che prevedono la messa a disposizione di servizi alle missioni. Nella voce "servizi" sono inseriti tutti i progetti che mettono a disposizione dei bambini un supporto dal punto di vista alimentare, educativo e sanitario.

Nel corso del 2023 sono stati inviati € 77.873,00, contro i € 72.232,00 del 2022. In tabella sono riportati i costi sostenuti per ogni progetto, che corrispondono agli importi inviati. È inoltre indicata, per favorire la lettura del dato, la tipologia di copertura degli stessi costi. I progetti sono meglio spiegati nel Bilancio Sociale dell'Associazione e nel sito internet.

Paese	Progetto	2023	Riserve vincolate destinate da terzi	Riserva progetti vinc.dagli org. Istituz.	Riserva 5 per mille	Importo sostenuto a costo (senza riserve)
Africa - RD del Congo	Bambini di Acogenoki	€ 8.830	€ 3.830		€ 5.000	
Africa - RD del Congo	Minori Prigione di Goma	€ 4.235	€ 4.235			
Africa - RD del Congo	Borsa studio Università di Goma	€ 1.800				€ 1.800
Africa - RD del Congo	Nyota campo profughi di Goma	€ 6.400		€ 6.400		
Africa - Madagascar	Asili di Vohidahy	€ 5.775	€ 5.775			
Africa - Camerun	Progetto educativo a Bertoua	€ 3.500		€ 3.500		
Africa - Camerun	Supporto scolastico a Kumbo	€ 1.650				€ 1.650
Africa - Etiopia	Supporto Bambini di Adwa	€ 6.930	€ 6.930			
Africa - Kenya	Supporto alimentare a Kisumu	€ 1.000			€ 1.000	
America Latina - Brasile	Doposcuola Goiania	€ 12.782	€ 12.782			
America Latina - Brasile	Supporto psicologico Uberaba	€ 2.200			€ 2.200	
America Latina - Perù	Centro di riabilitazione infantile "Aired" a Lima	€ 6.000	€ 6.000			
Asia - Libano	Educazione per giovani rifugiati a Damour	€ 5.345	€ 5.345			
Asia - Sri Lanka	Doposcuola Miany Boys a Batticaloa	€ 6.426	€ 4.426			€ 2.000
Asia - Georgia	Impresa sociale "Q-ART-ULI" a Tbilisi	€ 5.000			€ 5.000	
<b>TOTALE</b>		<b>€ 77.873</b>	<b>€ 49.323</b>	<b>€ 9.900</b>	<b>€ 13.200</b>	<b>€ 5.450</b>

## A.2d Consulenze e servizi per attività di interesse generale

Tali spese contengono costi per servizi, il cui dettaglio è il seguente:

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Luce, gas e acqua	€ 3.429,28	€ 3.205,68	€ 223,60
Canoni di noleggio e copie	€ 1.721,41	€ 2.125,93	- € 404,52
Canoni di Assistenza	€ 1.904,63	€ 1.467,48	€ 437,15
Spese Telefoniche	€ 927,14	€ 760,53	€ 166,61
Pulizia uffici	€ 1.067,70	€ 1.009,83	€ 57,87
Spese postali	€ 4.125,07	€ 5.458,39	- € 1.333,32
Costi per consulenze	€ 23.299,45	€ 9.417,80	€ 13.881,65
Assicurazioni diverse	€ 572,70	€ 456,55	€ 116,15
Acquisto e assistenza software	€ 601,93	€ 323,63	€ 278,30
Manutenzioni varie	€ 439,14	€ 371,00	€ 68,14
Costi per revisione bilancio	€ 2.537,60	€ 2.537,60	€ 0,00
Quote associative	€ 780,00	€ 530,00	€ 250,00
Consulenze per progetti	€ 4.723,33	€ 1.965,50	€ 2.757,83
Comunicazione e pubblicità	€ 5.304,14	€ 7.962,61	- € 2.658,47
Convegni, incontri e formazione	€ 1.499,00	€ 241,80	€ 1.257,20
Oneri su c/c postale	€ 488,90	€ 550,94	- € 62,04
Oneri bancari	€ 4.558,83	€ 4.694,60	- € 135,77
Servizio raccolta rifiuti	€ 308,89	€ 310,84	- € 1,95
Abbonamenti e acq. riviste	€ 77,15	€ 40,00	€ 37,15
Servizi vari	€ 731,80	€ 83,28	€ 648,52
<b>TOTALE</b>	<b>€ 59.098,09</b>	<b>€ 43.513,99</b>	<b>€ 15.584,10</b>

La voce "costi per consulenze" costituisce la principale motivazione di aumento di questa voce di costo. L'aumento di tale voce è dovuto alla consulenza relativa al Fundraising corrisposta a CSV Emilia per un importo di € 11.000. La consulenza è iniziata a fine 2022 e nel 2022 l'importo

complessivo è stato di € 3.000 che erano stati registrati nella voce "Comunicazione e pubblicità". Inoltre, nel 2023 sono state sostenuti costi per € 2.000 come prima parte della consulenza di Ricrediti APS per la realizzazione di un piano strategico dell'Associazione, € 2.564,92 per costi notarili e una consulenza effettuata dallo Studio Zazzeron legati al cambio di forma giuridica e all'iscrizione al RUNTS, € 2.493,19 per il compenso del commercialista, € 1586,00 per il consulente paghe, € 1.547,94 di consulenza informatica, e € 1.500,00 per il supporto nella predisposizione e impaginazione del bilancio sociale dell'Associazione.

La voce "Consulenze per progetti" è relativa alla consulenza della società SME Systems di Roma che da due anni supporta l'Associazione nella stesura e nella gestione di progetti proposti a donatori istituzionali. Tale voce comprende la consulenza di un anno (nel 2022 la consulenza non aveva coperto tutto l'anno) e la *success fee* relativa alla vincita di un progetto.

Il costo "Comunicazione e pubblicità" è principalmente costituito dal costo per la stampa del Bilancio Sociale stampato in 400 copie per un totale di € 2.780,00, il costo per il servizio di stampa e invio delle lettere per la deducibilità degli importi donati, servizio che si è scelto di esternalizzare, per un totale di € 1.119,46, mentre il resto dei costi è relativo a costi per grafiche e costi per servizi di pubblicità su piattaforme social.

**A.3 Godimento di beni di terzi:** tali spese contengono costi per l'utilizzo di beni di terzi, il cui dettaglio è il seguente:

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Affitti passivi uffici	€ 14.400,00	€ 14.400,00	€ 0,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 14.400,00</b>	<b>€ 14.400,00</b>	<b>€ 0,00</b>

**A.4 Personale:** tale voce è costituita dal personale dipendente interamente dedicato ad attività di interesse generale.

Il costo del personale per attività di interesse generale è così ripartito:

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Stipendi personale	€ 92.029,06	€ 92.726,13	- € 697,07
Contributi sociali personale	€ 26.998,64	€ 27.106,90	- € 108,26
Costo INAIL personale	€ 353,20	€ 355,86	- € 2,66
TFR dell'esercizio	€ 7.007,99	€ 8.554,07	- € 1.546,08
Fondo Est	€ 480,00	€ 430,00	€ 50,00
Accantonamento ferie e riposi non goduti	€ 2.067,16	€ 2.686,52	- € 619,36
Accantonamento mensilità aggiuntive	€ 52,14	- € 282,85	€ 334,99
Rimborsi INPS DL cura Italia	- € 7.500,00	- € 6.026,09	- € 1.473,91
<b>TOTALE</b>	<b>€ 121.488,19</b>	<b>€ 125.550,54</b>	<b>- € 4.062,35</b>

**A.5 Ammortamenti:** ammontano ad € 3.937,27 e sono così suddivisi:

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Ammortamenti software	€ 671,31	€ 671,31	€ 0,00
Ammortamento migliorie beni di terzi	€ 268,40	€ 268,40	€ 0,00
Ammortamenti Hardware e macchine ufficio	€ 2.138,72	€ 866,70	€ 1.272,02
Attrezzature	€ 119,20	€ 0,00	€ 119,20
Ammortamenti cespiti di valore inferiore ad € 516,45	€ 739,64	€ 356,77	€ 382,87
<b>TOTALE</b>	<b>€ 3.937,27</b>	<b>€ 2.163,18</b>	<b>€ 1.774,09</b>

La voce "Ammortamenti Hardware e macchine ufficio" è cresciuta in quanto l'Associazione ha acquistato un nuovo server e una nuova stampante multifunzione.

**A.7 Oneri diversi di gestione:** tale voce ammonta complessivamente a € 10.582,46 ed è costituita dalle seguenti voci:

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Costi generali di supporto missioni	€ 38,00	€ 151,50	- € 113,50
Spese varie e generali	€ 1.888,85	€ 1.212,41	€ 676,44
Abbuoni passivi	€ 59,43	€ 64,09	- € 4,66
Sopravvenienze passive	€ 1.419,03	€ 4,69	€ 1.414,34
Rimborsi	€ 103,25	€ 0,00	€ 103,25
Viaggi c/o Missioni	€ 7.073,90	€ 8.167,81	- € 1.093,91
<b>TOTALE</b>	<b>€ 10.582,46</b>	<b>€ 9.600,50</b>	<b>€ 981,96</b>

**A.9 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali:** in seguito a delibera del CDA del 21 dicembre 2023 sono stati accantonati € 27.521,62 alla "Riserva 5 per mille" corrispondente all'incasso del 5 per mille relativo alle dichiarazioni dei redditi del 2022 e € 2.958,86 alla "Riserva mensilità impagate", per un totale di € 30.480,48.

**A.10a Utilizzo riserva 5 per mille:** la "Riserva 5 per mille" è stata utilizzata nel corso del 2023 complessivamente per € 24.778,23, di cui € 13.200,00 per il finanziamento di progetti di Cooperazione Internazionale e € 11.578,23 per la copertura di spese di funzionamento. Maggiori informazioni sulle suddette riserve sono riportate nella sezione 8 in corrispondenza del paragrafo dedicato alle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali.

**A.10b Utilizzo riserve vincolate per copertura quote programma SAD:** nel corso del 2023 sono state utilizzate riserve vincolate per la copertura del programma SAD per un importo di € 30.718,48. In particolare, sono state utilizzate la "Riserva mensilità impagate" per € 19.324,24 e la "Riserva sostegni interrotti" per € 11.394,24, per sostenere i bambini per i quali alcuni sostenitori non sono riusciti a corrispondere per intero alle quote o hanno interrotto il sostegno. Maggiori informazioni sulle suddette riserve sono riportate nella sezione 8 in corrispondenza del paragrafo dedicato alle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali.

**A.10c Utilizzo Riserve progetti:** la "Riserva progetti" nel corso del 2023 sono state utilizzate per € 9.900,00 come specificato nella tabella che segue:

Progetto educativo a Bertoua (Camerun)	€ 3.500,00
Nyota campo profughi di Goma (RD del Congo)	€ 6.400,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 9.900,00</b>

## B) Costi e oneri da attività diverse

Nel corso dell'esercizio non si sono riscontrati costi e oneri da attività diverse.

## C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Nel corso del 2023 sono stati sostenuti costi per € 5.878,45 legati alla stampa dei calendari e alle attività di raccolta fondi. Maggiori dettagli sono riportati al punto 24 "Attività di raccolta fondi".

## D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

**D.1 Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali su rapporti bancari:** Nel corso del 2023 non sono stati sostenuti costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali, mentre sono stati sostenuti € 20,15 di oneri finanziari.

### Imposte

L'imposta corrisposta dall'Associazione riguarda l'IRAP (imposta regionale sulle attività produttive) calcolata sulle retribuzioni del personale dipendente nell'esercizio 2023 è pari a € 2.662,00. Il dettaglio delle imposte con il confronto rispetto all'esercizio precedente è riportato in tabella.

	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
IRAP	€ 2.662,00	€ 2.922,93	€ 260,93
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.662,00</b>	<b>€ 2.922,93</b>	<b>€ 260,93</b>

### Risultato netto gestionale dell'esercizio

L'avanzo di gestione netto dell'esercizio è stato pari ad € 36.841,33 contro € 18.303,06 dell'anno precedente.

## 12) Erogazioni liberali ricevute

Nell'esercizio 2023 l'Associazione ha ricevuto erogazioni liberali per un importo complessivo di € 1.632.808,66 contro € 1.872.574,03 del 2022 (€ 239.765,37) in meno rispetto al 2022, pari a - 12,8%).

Di questi:

- € 1.512.535,63 sono frutto di donazioni finalizzate ai progetti di Sostegno a Distanza e donazioni aggiuntive "Extra" per il progetto di Sostegno a Distanza e vanno a determinare, al netto della percentuale trattenuta dall'Associazione, la "Riserva vincolata destinata da terzi - Sostegno a Distanza". Per la percentuale di trattenuta sul Sostegno a Distanza vedere nota 5 relativa al punto A.6 che precede.
- € 84.500,81 sono relativi a donazioni finalizzate a progetti che prevedono la realizzazione e la messa a disposizione di strutture, attrezzature o servizi; tali donazioni sono registrate nel Patrimonio vincolato alla voce "Riserva vincolata destinata da terzi - progetti". Su tali donazioni l'Associazione non ha applicato alcuna trattenuta.
- € 35.772,22 sono relativi ad erogazioni liberali non vincolate ad uno specifico progetto.

## 13) Numero medio dei dipendenti

Caritas Children si è avvalsa della collaborazione di quattro persone, tutte assunte a tempo indeterminato, due assunte a tempo pieno e due a tempo parziale.

Nel registro dei volontari sono presenti 11 volontari continuativi. Tra volontari continuativi e volontari occasionali il numero raggiunge circa le 80 persone.

## 14) Compensi

Nessuna forma di emolumenti, compensi o corrispettivi sono stati riconosciuti a qualsiasi titolo ai componenti degli organi di amministrazione nonché agli associati.

Il compenso riconosciuto al revisore contabile nell'anno 2023 è pari a € 2.537,60.

## 15) Elementi patrimoniali e finanziari

Si attesta che non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017.

## 16) Parti correlate

Non sono state rilevate operazioni con parti correlate (dipendenti, amministratori, volontari) relative all'esercizio 2023.

## 17) Destinazione dell'avanzo di gestione

L'avanzo di gestione ammonta a € 36.841,33 e la proposta di destinazione dell'avanzo è la seguente:

- Accantonamento di € 15.000,00 nella "Riserva mensilità impagate", riserva che ha la funzione di compensare le quote per i sostenitori che non riescono a corrispondere alcune mensilità relative al Sostegno a Distanza. La "Riserva mensilità impagate" rientra nella voce "A.II.2 – riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali", voce del patrimonio vincolato dello Stato Patrimoniale.
- Accantonamento di € 10.000,00 nella "Riserva sostegni interrotti", riserva che ha la funzione di dare continuità ai bambini del progetto di Sostegno a Distanza anche nel caso in cui i sostenitori decidano di interrompere il sostegno. La "Riserva sostegni interrotti" rientra nella voce "A.II.2 – riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali", voce del patrimonio vincolato dello Stato Patrimoniale.
- Accantonamento di € 5.000,00 nella "Riserva progetti", riserva destinata a progetti di Cooperazione Internazionale che il Consiglio di Amministrazione decide di sostenere. La "Riserva progetti" rientra nella voce "A.II.2 – riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali", voce del patrimonio vincolato dello Stato Patrimoniale.
- Accantonamento di € 6.841,33 da aggiungere alla voce "A.III.1 – Riserva per avanzi di gestione", voce del patrimonio libero all'interno del patrimonio netto dello Stato Patrimoniale.

## PARTE C - ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

### 18-19-20) Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione; Evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari; Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Caritas Children si prefigge di promuovere nel bambino e nell'adolescente una crescita armonica della sua personalità nel rispetto dei diritti fondamentali dell'infanzia. Il suo raggio di azione pertanto predilige quelli che hanno una ricaduta determinante nella crescita psico-fisica del bambino e individua gli strumenti idonei per agevolare e promuovere le condizioni che concorrono a sopperire le carenze legate alla nutrizione, alla sanità e all'istruzione.

Tutti gli obiettivi operativi e le attività dell'Associazione derivano da questo obiettivo di fondo, che viene perseguito tramite la mediazione di Missioni principalmente cattoliche operanti nei continenti di Africa, Asia e America Latina.

L'attività prevalente dell'ente, come da statuto, consiste nel Sostegno a Distanza. Attività minori sono invece progetti specifici che vengono portati avanti con donazioni finalizzate, donazioni libere e parte del 5 per mille.

Nel 2023 Caritas Children ha sostenuto progetti in 20 paesi del Sud del Mondo: Bangladesh, Benin, Brasile, Camerun, Colombia, Congo (RDC), Eritrea, Etiopia, Georgia, India, Kenya, Libano, Madagascar, Mozambico, Palestina, Perù, Senegal, Sri Lanka, Thailandia e Togo. Le donazioni raccolte nel 2023, senza considerare il 5 per mille, ammontano a € 1.637.137,66 contro € 1.880.574,68 del 2022 (- 12,9%); tali donazioni sono tutte di natura privata ad esclusione di € 3.582,99 che sono di natura pubblica.

Nella tabella sottostante sono riassunte le donazioni ricevute tra le diverse categorie.

Tipologia di donazione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazione
Donazioni progetti SAD	€ 1.512.535,63	€ 1.806.317,34	- € 293.781,06
Donazioni libere	€ 35.772,22	€ 33.077,74	€ 2.694,48
Donazioni progetti	€ 84.500,81	€ 33.179,60	€ 51.321,21
Altre donazioni	€ 21.708,42	€ 8.000,00	€ 13.708,42
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.654.534,67</b>	<b>€ 1.880.574,68</b>	<b>- € 226.056,95</b>

#### **Donazioni per Sostegno a Distanza**

Le donazioni finalizzate al progetto di Sostegno a Distanza si confermano essere la voce preponderante, con un totale di € 1.512.535,63 (€ 1.806.317,34 nel 2022).

Il calo delle donazioni che si è verificato nel 2023 è collegato alla riduzione dell'importo ricevuto da Coop Alleanza 3.0. Nel 2023 l'Associazione ha ricevuto tramite Coop Alleanza 3.0 € 71.957,00 contro € 349.892,00 ricevuti nel 2022<sup>11</sup>.

L'importo è stato utilizzato per intero per i progetti di Sostegno a Distanza.

#### **Donazioni libere**

Le donazioni libere nel 2023 sono state di € 35.772,22, leggermente cresciute rispetto al 2022 (€ 33.077,74).

#### **Donazioni per progetti**

Le donazioni per progetti ammontano nel 2023 a € 84.500,81, in crescita rispetto all'anno precedente (€ 33.179,60 nel 2022).

#### **Altre donazioni**

Infine, nel 2023 l'Associazione ha ricevuto un contributo da Enti Pubblici pari a € 7.208,42; tale importo è relativo al progetto CO.DI.RE., progetto finanziato dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione Internazionale. Di tale importo, come riportato in precedenza, € 3.582,99 sono stati utilizzati nel 2023 e € 3.625,43 sono stati riscontati al 2024.

L'Associazione ha, inoltre, ricevuto € 2.500,00 dal bando Coopera di Emilbanca con il quale la banca ha sostenuto enti no profit nella realizzazione di investimenti.

---

<sup>11</sup> La riduzione dell'importo ricevuto è conseguenza della riduzione dei punti che i Soci di Coop Alleanza 3.0 hanno donato a per i progetti di Sostegno a Distanza dell'Associazione. Coop Alleanza rimane il principale partner di Caritas Children e il legame tra le due organizzazioni è molto forte e positivo.

Infine, l'Associazione ha ricevuto un contributo di € 12.000,00 in buoni Amazon da parte di Credit Agricole.

### **5 per mille**

Infine, dal 5 per mille l'Associazione ha ricevuto nel 2023 € 27.521,62 frutto del 5 per mille relativo alle imposte sui redditi 2022.

Nella sezione che segue riportiamo una analisi relativa alla situazione del Sostegno a Distanza, in quanto questa rappresenta l'attività principale dell'Associazione, a cui è stato destinato. Più del 91% delle donazioni ricevute (senza considerare il 5 per mille).

Nel 2023, l'Associazione ha avviato diverse iniziative per far conoscere la propria mission e le attività svolte. Queste attività, elencate nella sezione seguente, sono descritte più dettagliatamente nel Bilancio Sociale dell'Associazione.

Durante l'anno, l'Associazione ha proseguito con gli incontri nelle scuole e parrocchie, supportata anche da volontari, per trattare i temi dell'Educazione alla Cittadinanza Globale (ECG), con un'attenzione particolare ai diritti dell'infanzia. Le attività di sensibilizzazione mirano a coinvolgere tutte le età sulle ingiustizie globali, suscitando interesse e riflessione su tali questioni. L'esperienza ha dimostrato l'importanza di affrontare con franchezza temi complessi con i giovani e di riaccendere negli adulti quell'empatia necessarie per comprendere le difficoltà degli altri.

La principale iniziativa del 2023 è rappresentata dall'avvio di un progetto di educazione alla cittadinanza globale, denominato CO.DI.RE e finanziato da A.I.C.S., con il Comune di Parma come ente capofila e diversi partner presenti sul territorio di Parma. Questo progetto ha l'obiettivo di migliorare la conoscenza e l'adesione dei giovani dell'Emilia-Romagna all'ECG, ai suoi obiettivi e valori, attraverso un sistema territoriale di promozione della cittadinanza globale basato sulla collaborazione tra scuola, società civile, imprese ed enti locali.

Per il 2024, grande attenzione si continuerà a porre ai percorsi di educazione alla cittadinanza globale al fine sensibilizzare sulle cause degli squilibri globali ed educare alla conoscenza e al rispetto di altre culture. Questi progetti saranno destinati non solo ai bambini e ai giovani, ma anche agli adulti, continuando a coinvolgere parrocchie, società sportive e altre realtà per raggiungere un pubblico sempre più ampio attraverso incontri ed eventi. Si prevede di utilizzare in modo sempre più puntuale ed efficace i canali social e di inviare regolarmente newsletter ed e-mail aggiornate per sensibilizzare e coinvolgere un vasto pubblico sull'importanza della solidarietà e della comprensione reciproca a livello globale.

Per quanto riguarda il progetto di Sostegno a Distanza, nel 2024 l'obiettivo principale sarà quello di riuscire a mantenere stabile il numero dei Sostegni a Distanza attivi, anche se una riduzione sarà inevitabile a causa della diminuzione di un significativo aiuto ricevuto in passato. Il raggiungimento di questo obiettivo dipende dal mantenere un basso numero di interruzioni e dalla capacità di instaurare nuove collaborazioni e attivare nuovi sostegni a distanza. L'Associazione investirà le migliori energie in queste direzioni, con particolare attenzione al miglioramento della comunicazione con gli attuali sostenitori e all'attivazione di nuove collaborazioni con aziende, mondo dello sport, scuole e sostenitori privati tramite l'organizzazione di eventi, il lavoro di rete e la sensibilizzazione attraverso canali formali e informali.

Inoltre, in collaborazione con l'Associazione di Promozione Sociale Ricrediti, si completerà lo sviluppo di un piano strategico per migliorare e comprendere le prospettive future del

progetto di Sostegno a Distanza e, più in generale, delle attività dell'Associazione. Sarà fondamentale assistere le missioni locali nel miglioramento delle loro operazioni sul territorio e nel perfezionamento del progetto, collaborando con loro per sviluppare attività e iniziative che aumentino l'impatto sulla vita dei bambini e dei ragazzi sostenuti, garantendo un contributo significativo al loro benessere.

In parallelo, continueranno a essere sostenuti i progetti di Cooperazione Internazionale che già nel 2023 hanno visto un significativo aumento in termini di risorse raccolte e coinvolgimento dei sostenitori. Tali progetti avranno come temi cardine la corretta nutrizione, la salute e l'educazione dei bambini. Gli obiettivi del 2024 includono il riuscire a garantire continuità ai progetti di Cooperazione Internazionale, tramite raccolte fondi occasionali, donazioni da parte di grandi donatori e aziende. Saranno, inoltre, presentate proposte progettuali a bandi pubblici e privati, fondazioni e finanziatori privati, per assicurarne la realizzazione.

Il principale rischio che l'Associazione si trova ad affrontare è legato al non riuscire a interrompere il trend di riduzione del numero dei sostegni a distanza. La guerra in Ucraina, la complessa situazione del Medio Oriente e il clima di tensione globale rappresentano ulteriori motivi di preoccupazione; Caritas Children profonderà tutte le energie disponibili e il massimo impegno per riuscire, nonostante questo difficile contesto, a portare avanti la propria importante missione che consiste nel riuscire a garantire la tutela dei diritti dell'infanzia a quanti più bambini possibile nel mondo.

## **21) Attività diverse**

Nell'anno 2023 l'Associazione non ha svolto attività diverse rispetto a quelle di interesse generale.

## **PARTE D - ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO (PARTE 2)**

### **22) Costi e dei proventi figurativi**

Non è stato riportato in calce al Rendiconto Gestionale un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi.

### **23) Differenza retributiva**

L'informazione relativa alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti è stata riportata nel bilancio sociale e rispetta quanto previsto dall'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

### **24) Attività di raccolta fondi**

Nell'anno 2023 l'Associazione ha svolto attività di raccolta fondi mediante l'organizzazione di cene solidali ed eventi dedicati a fare conoscere i progetti in essere e a raccogliere fondi per gli stessi. Tale attività ha permesso di raccogliere fondi per l'importo complessivo di € 8.601,00, a fronte di costi per € 5.065,22.

Relativamente ai costi per cene ed eventi solidali, € 2.575,11 sono stati spesi effettivamente per la realizzazione di tali eventi, mentre € 2.490,11 hanno costituito il margine di una cena realizzata a supporto di un progetto in Colombia e sono stati accantonati nella riserva relativa

a tale progetto, riportato nella tabella della sezione “Riserve vincolate destinate da terzi – Riserve progetti”.

Inoltre, sono stati raccolti fondi tramite la realizzazione e la vendita a offerta di calendari dell’associazione. Attraverso l’iniziativa calendari sono stati raccolti € 1.140,12 destinati al sostegno delle attività dell’Associazione, a fronte di un costo di € 813,23.

Tutti i progetti di Caritas Children sono sostenuti attraverso donazioni nella maggior parte dei casi periodiche e, in alcuni casi, realizzate una tantum dai sostenitori.

In tabella sono riportati i costi e i proventi delle iniziative di raccolta fondi realizzate nel corso del 2023. Per ognuna di queste iniziative sono stati predisposti rendiconti specifici conservati presso la Sede dell’Associazione, come richiesto dalla normativa vigente.

Uscite		Entrate	
Voce	Importo	Voce	Importo
Acquisto calendari Associazione	€ 813,23	Offerte ricevute per calendari Associazione	€ 1.140,10
Cena per supporto progetto Colombia	€ 924,94	Cena per supporto progetto Colombia	€ 3.415,00
Accantonamento in riserve vincolate dagli organi istituzionali progetto Colombia	€ 2.490,11		
Cena per supporto progetto Thailandia	€ 1.096,09	Cena per supporto progetto Thailandia	€ 3.610,00
Festival di Caritas Children (aperitivo e banchetto)	€ 554,08	Festival di Caritas Children (aperitivo e banchetto)	€ 1.576,00
<b>Totale uscite</b>	<b>€ 5.878,45</b>	<b>Totale entrate</b>	<b>€ 9.741,10</b>

Durante l’anno vengono realizzate comunicazioni attraverso i canali dell’Associazione e altri canali per far conoscere il progetto di Sostegno a Distanza, i progetti di Cooperazione Internazionale e le attività dell’Associazione. In alcune fasi dell’anno tali comunicazioni vengono realizzate con maggiore frequenza, come in occasione del periodo natalizio.

Risulta molto difficile riuscire a distinguere le donazioni ricevute come risultato delle comunicazioni effettuate dall’Associazione dalle donazioni ricevute da sostenitori la cui decisione di sostenere le attività e i progetti di Caritas Children sia slegata da tali comunicazioni. Inoltre, la stragrande maggioranza delle donazioni ricevute viene effettuata da sostenitori abituali o da nuovi sostenitori che entrano in contatto con noi tramite il passaparola di sostenitori abituali dell’Associazione. Per tali motivi tutte le donazioni ricevute sono state riportate tra i proventi alla voce A del presente Rendiconto Gestionale.

### Altre informazioni

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Parma, 21 Giugno 2024

Il Presidente



**Allegati: Relazione dell’Organo di Controllo e Relazione del Revisore contabile**

# CARITAS CHILDREN ETS

Dati Anagrafici	
Sede in	PIAZZA DUOMO 3 43121 Parma PR
Codice Fiscale	02333740344
Forma Giuridica	Associazione
Numero di iscrizione al RUNTS	119367
Sezione di iscrizione al registro	Altri Enti del Terzo Settore

## Relazione dell'Organo di controllo nominato ai sensi dell'art.30 del D. Lgs. n.117 del 2017

*Agli Associati dell'Ente "Caritas Children ETS"*

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle norme di comportamento contenute nel documento "Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore" raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili pubblicate nel dicembre 2020.

Si segnala, preliminarmente, che l'Organo di controllo non è stato incaricato della revisione legale dei conti di cui all'art. 31 del D. Lgs. n.117 del 2017 (CTS).

### 1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art.30 c.7 del Codice del Terzo Settore

Con la presente relazione l'Organo di controllo riferisce sinteticamente circa l'attività svolta nell'adempimento dei propri doveri di vigilanza e, in particolare, circa le conclusioni cui è pervenuto all'esito dei controlli eseguiti e dell'attività svolta.

Si evidenzia che:

- ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto;
- ho vigilato sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- ho vigilato sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni, risultando compatibile alle dimensioni dell'Ente, alla natura e alle modalità di perseguimento dell'oggetto sociale, e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire;
- ho vigilato sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto amministrativo-contabile, verificandone la completa, tempestiva e attendibile rilevazione contabile e rappresentazione dei fatti di gestione, la produzione di informazioni valide e utili per le scelte di gestione e per la salvaguardia del patrimonio

dell'Ente, nonché la produzione di dati attendibili per la formazione del bilancio d'esercizio, anche mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e dal soggetto incaricato della revisione legale dei conti, e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire;

- ho vigilato sull'osservanza da parte dell'Organo amministrativo delle norme procedurali inerenti alla redazione, all'approvazione e alla pubblicazione del bilancio d'esercizio;
- ho vigilato sull'osservanza delle leggi in materia di esistenza e corretta tenuta dei libri contabili, fiscali e associativi, delle scritture contabili, degli adempimenti in materia fiscale e previdenziale, avvalendomi anche delle informazioni di cui l'incaricato della revisione legale dispone nell'ambito della sua attività;
- ho monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art.5 del CTS, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale svolte, all'art.6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art.7, inerente alla raccolta fondi, e all'art.8, inerente alla destinazione del patrimonio e sull'assenza (diretta e indiretta) dello scopo di lucro;
- ho verificato che l'Ente persegue in via prevalente attività di interesse generale, in particolare: promuove e realizza azioni ed iniziative finalizzate a tutelare i diritti dell'infanzia e della gioventù indipendentemente da condizioni etniche, sociali, religiose, sesso ed età, principalmente attraverso la promozione e realizzazione di progetti di Sostegno a Distanza (SAD);
- ho constatato che l'Ente ha facoltà di effettuare attività diverse previste dall'art.6 del CTS rispettando i limiti previsti dal DM 19/05/2021, n.107, secondo quanto previsto al art. 2.4 dello Statuto;
- ho accertato che l'Ente ha realizzato attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art.7 del CTS e delle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nella Relazione di missione;
- ho verificato che l'Ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art.14 del CTS, ha pubblicato gli eventuali emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi titolo attribuito ai componenti degli organi sociali, ai dipendenti apicali e agli associati;
- ho rilevato che, ai fini del mantenimento della personalità giuridica, il patrimonio netto risultante del bilancio d'esercizio è superiore al limite minimo previsto dall'art.22 del CTS e dello Statuto.
- ho verificato la conformità dell'ultimo bilancio sociale alle linee guida di cui all'art. 14 del D. Lgs. n.117 del 2017, adottate con il DM 4 luglio 2019;
- ho provveduto all'adeguata verifica anticiclaggio;
- ho partecipato nel corso dell'esercizio alle assemblee dei soci nonché alle adunanze dell'Organo amministrativo tutte svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento, e per le quali posso ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge e alle disposizioni statutarie, e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale e la prospettiva di funzionamento;
- ho ottenuto dall'Organo amministrativo e dal Direttivo informazioni sul generale andamento della

gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'Ente, e posso ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale in quanto congruenti e compatibili con le risorse ed il patrimonio di cui l'Ente dispone

In merito alla sostenibilità ed al perseguimento dell'equilibrio economico e finanziario dell'Ente, l'Organo di controllo evidenzia di aver monitorato:

- le azioni di programmazione, attuazione e verifica degli obiettivi economico e finanziari poste dall'Organo amministrativo;
- la marginalità e redditività dell'Ente in relazione sia a serie storiche che agli obiettivi previsionali individuati e posti dall'Organo amministrativo;
- i flussi di cassa attuali e prospettici in relazione agli obiettivi e alle azioni pianificate dall'Organo amministrativo;

e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

In merito all'osservanza del D. Lgs. n. 231/2001 si segnala che l'Ente non adotta un modello organizzativo.

Si evidenzia che non sono pervenute denunce ex art. 29 c. 2 del CTS.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

## **2. Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

Ho esaminato il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2023 messo a mia disposizione nei termini statuari in merito al quale riferisco quanto segue:

Il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di Euro 36.841.

Non essendo a me demandata la revisione legale dei conti, ho svolto un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto in conformità alla modulistica prevista dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020 emanato in applicazione dell'articolo 13 del CTS, e integrato dal Principio Contabile ETS "OIC 35" attestando che il sistema contabile adottato è coerente con la dimensione economica dell'Ente.

A norma dell'art.13 c.1 del CTS il bilancio è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Ho, inoltre, verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'Organo di controllo è a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo, e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho richiesto informazioni in merito all'assolvimento di obblighi di legge o ad attività che comportano determinate conseguenze a livello gestionale ed organizzativo, quali le indicazioni inerenti a:

- il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'articolo 17, comma 1 del CTS, che

svolgono la loro attività in modo non occasionale;

- la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti;
- la descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata, con specifico riferimento alle raccolte fondi occasionali di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del CTS.

e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Per quanto a mia conoscenza, l'Organo amministrativo, nella redazione del bilancio, non ha esercitato la deroga di cui all'art. 2423, co. 5, del Codice Civile.

Sussistendone i presupposti, l'Organo di controllo esprime il consenso all'iscrizione nell'attivo di bilancio dei costi di impianto e di ampliamento, dei costi di sviluppo aventi utilità pluriennale ai sensi dell'art. 2426 n.5 del Codice Civile.

L'Organo di controllo, pur non essendo stato incaricato della revisione legale, conferma di aver effettuato controlli di natura contabile al fine di vigilare che il bilancio non presenti nessun elemento tale da indurre a ritenere che il bilancio d'esercizio non sia stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità con le disposizioni normative e i principi contabili che ne stabiliscono le modalità di predisposizione.

### **3) Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio**

Considerando anche le risultanze dell'attività svolta dal soggetto incaricato della revisione legale e del giudizio sul bilancio fornito ex art. 14 del CTS, contenuto nella relazione dal medesimo predisposta, nonché le informazioni scambiate con lo stesso, si propone all'Assemblea degli associati di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2023, così come redatto dall'Organo amministrativo.

L'Organo di controllo concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo d'esercizio fatta dall'Organo amministrativo nella Relazione di missione con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso.

Langhirano, 28 maggio 2024

L'Organo di Controllo  
Dott. Francesco Bianchi



Firmato digitalmente da:  
BIANCHI FRANCESCO  
Firmato il 26/06/2024 15:24  
Seriale Certificato: 1292547  
Valido dal 24/03/2022 al 24/03/2025  
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

**Caritas Children ETS**  
**Parma – Piazza Duomo 3**  
**C.F. 02333740344**

All'Assemblea dei soci

**RELAZIONE DEL REVISORE INDIPENDENTE ai sensi dell'art.14 D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39**  
**al BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023**

**Giudizio**

Ho svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della Caritas Children ETS, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal rendiconto gestionale per l'esercizio chiuso a tale data e dalla relazione di missione.

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione al 31 dicembre 2023, del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

**Elementi alla base del giudizio**

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Sono indipendente rispetto all'associazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio

**Responsabilità degli amministratori e del revisore per il bilancio d'esercizio**

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'associazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione dell'associazione o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte. L'organo di controllo ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'Ente.

### ***Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio.***

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, ho esercitato il giudizio professionale ed ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- Ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio;
- Ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della associazione;
- Ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- Sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'associazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione, tuttavia eventi o circostanze successivi possono comportare che la associazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;

- Ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- Ho comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

### **Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10**

Il Consiglio di amministrazione di CARITAS CHILDREN ETS è responsabile per la predisposizione della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione di CARITAS CHILDREN ETS al 31/12/2023, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie", inclusa nella relazione di missione, con il bilancio d'esercizio di CARITAS CHILDREN ETS al 31/12/2023 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la sezione "Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie" inclusa nella relazione di missione è coerente con il bilancio d'esercizio di CARITAS CHILDREN ETS al 31/12/2023 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 39/2010, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riportare.

Parma, 28 maggio 2024

### **IL REVISORE**

Dott. William Pietralunga

Firmato digitalmente da: William Pietralunga  
Ruolo: Dottore Commercialista  
Organizzazione: ODCEC PARMA/92146780348  
Data: 19/06/2024 09:30:12